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اقتصاداقتصاد
رمزگشایی »فرهیختگان« از هشدار غافلگیرکننده رئیس صندوق توسعه ملی

وژه توسعه ملی جدی است پر خطر نداشتن 
فرهیختگان  روز گذشـــته مهدی غضنفری، رئیس صندوق توسعه ملی با ذکر این 

موضوع که اگر کشورهای همسایه با این شتاب توسعه و نگاه تهاجمی که به توسعه 

دارند، پیش بروند، برخی از متخصصان می گویند ممکن اســـت ما با این وضعیت 

در آینده به واردکننده گاز، گندم، خدمات پزشـــکی، لجستیک و... تبدیل شویم. 

غضنفری در ادامه با اظهارات نسبتا تندی گفت: »مردم نگرانند که به زودی تبدیل 

به عمله کشورهای همسایه شویم. وی گفت همسایه های ما به طور قابل توجهی در 

حال سرمایه گذاری در میادین مشترک و غیرمشترک نفت و گاز هستند. آنها چون 

درآمد بالا دارند، حقوق های خوبی می دهند و در آینده می توانند کشور را از نیروهای 

متخصص تخلیه کنند.« وی گفت: »نرخ رشد اقتصادی بالا ازجمله مولفه های لازم 

برای اقتدار ملی است و اگر به این موضوع بی توجه باشیم، ممکن است کشورهای 

همسایه نوع جدیدی از استعمار را برای ما رقم بزنند.« اظهارات غضنفری گرچه با 

کلمات تندی گفته شـــد اما وی درنهایت بیان داشت که همه این عقب ماندگی ها 

در حوزه های زیرساختی و سرمایه گذاری می تواند با سرمایه گذاری صندوق توسعه 

ملی در حوزه های مختلف تاحدود زیادی جبران شـــود. همچنین غضنفری اولین 

بار نیســـت که نسبت به کاهش سرمایه گذاری در کشور هشدار می دهد. وی بارها 

نسبت به اینکه صندوق توسعه ملی در دولت های قبل به »قلک دولت ها« تبدیل شده 

و 100 میلیارد دلار از دولت ها طلبکار بوده، اشاره و سعی کرده فلسفه بین نسلی و 

سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی را یادآوری کرده و نسبت به انحراف منابع صندوق 

از اهداف اولیه هشدار دهد. 

در گزارش پیش رو به بررسی سرمایه گذاری های صندوق های ثروت ملی در کشورهای 

همسایه و همچنین طرح های توسعه ای این کشورها پرداخته شده است. آمارها نشان 

می دهد صندوق های ثروت ملی در کشورهای حاشیه خلیج فارس وارد طیف متنوعی 

از سرمایه گذاری ها در داخل و خارج شده اند. نکته دیگر اینکه، کارشناسان می گویند 

قبل از اینکه صندوق توسعه ملی وارد سرمایه گذاری های کلان شود، در ابتدا لازم 

اســـت کشورمان یک روایت توسعه ای بدیل برای خود طراحی کند تا هم از توسعه  

کشورهای همسایه جا نماند و هم چشم انداز روشنی برای همه ایرانیان ترسیم شود. 

افزایش شکاف رفاهی با همسایگان 
براساس پیمایشی که طی سال 1401 توسط رصدخانه مهاجرت ایران و برای پنج 

گروه شامل دانشجویان و فارغ التحصیلان، پرستاران و پزشکان، کارآفرینان و مدیران 

ارشد، مدیران میانی و کارکنان اجراشده، این گروه ها 1- بی ثباتی اقتصادی کشور 

)تحریم ها، نوسان قیمت ارز و تورم(، 2- ناامیدی نسبت به آینده، 3- شیوه حکمرانی، 

نظم و قانون مداری جامعه، 4- دغدغه آینده فرزندان و 5- وجود فســـاد را مهم ترین 

عواملی ذکر کرده اند که در تصمیم آنان به مهاجرت موثر است. به عبارتی نخبگان، 

افراد متخصص و صاحبان سرمایه، فشارهای اقتصادی، نبود فرصت های ایفای نقش، 

احساس به رسمیت شناخته نشدن و احساس غیرمفید بودن در كشور را عوامل دافعه 

و طرد در ایران می دانند، عواملی که منجر به ایجاد بحران چشم انداز در خانوارها و 

بنگاه ها می شود. یکی از شاخص هایی که می تواند گذشته و حال وضعیت شهروندان 

یک کشور را ترسیم کند، شاخص سرانه تولید ناخالص داخلی بر مبنای برابری قدرت 

خرید است. این شاخص ازجمله معیارهای بهینه برای مقایسه سطح رفاه شهروندان 

هر کشور با مردم دیگر کشورهاست )وضعیت استانداردهای زندگی بین کشورها(. 

برابری قدرت خرید )PPP( یک تئوری اقتصادی است که ارزهای کشورهای مختلف 

را از طریق رویکرد یک »سبد کالا« مقایسه می کند. براساس این مفهوم زمانی که یک 

سبد کالا در هر دو کشور با درنظر گرفتن نرخ های مبادله دو ارز قیمت یکسانی داشته 

باشد، دو ارز در حالت تعادل هستند. برای مقایسه معنی دار قیمت ها در بین کشورها 

طیف وسیعی از کالاها و خدمات باید درنظر گرفته شود. بااین حال به دلیل حجم انبوه 

داده هایی که باید جمع آوری شوند و پیچیدگی مقایسه هایی که باید انجام شوند، 

دستیابی به این مقایسه یک به یک دشوار است. برای کمک به تسهیل این مقایسه 

دانشگاه پنسیلوانیا و سازمان ملل متحد نیروهای خود را برای انتشار برنامه مقایسه 

بین المللی )ICP( در سال 1968 به یکدیگر ملحق کردند. با این برنامه PPP های 

تولیدشده توسط ICP مبنایی از یک نظرسنجی قیمت درسراسر جهان است که قیمت 

صدها کالا و خدمات مختلف را با هم مقایسه می کند. این برنامه به اقتصاددانان کلان 

بین المللی کمک می کند تا بهره وری و رشد جهانی را تخمین بزنند. بانک جهانی 

هرسال گزارشی را منتشر می کند که در آن بهره وری و رشد کشورهای مختلف از نظر 

PPP و دلار آمریکا مقایسه می شود. گرچه نقدهایی هم به تولید ناخالص داخلی بر 

مبنای PPP وجود دارد اما درهرصورت در نبود شـــاخص های آماری، این شاخص 

قدرت مقایسه وضعیت رفاهی کشورها را به ما می دهد. همچنین برای مقایسه بهتر 

باید جمعیت را نیز لحاظ کرد که در آن صورت شاخص به عنوان سرانه تولید ناخالص 

داخلی بر مبنای برابری قدرت خرید )GDP per capita, PPP( خواهد بود. آمارهای 

بانک جهانی نشان می دهد سرانه تولید ناخالص داخلی بر مبنای برابری قدرت خرید 

)GDP per capita, PPP(  برای ایران در سال 2000 حدود 10.8 هزار دلار به ازای 

هر ایرانی بوده که این مقدار تا سال 2011 به حدود 19 هزار دلار نزدیک شده بود 

اما حالا این مقدار حدود  18 هزار دلار است.

گرچه سرانه تولید ناخالص داخلی بر مبنای برابری قدرت خرید ایران طی سال های 

2000 تا 2022 همواره کمتر از کشورهای قطر، امارات، بحرین، عربستان، کویت و 

عمان بوده اما نکته قابل تامل سبقت عجیب ترکیه و نزدیک شدن جمهوری آذربایجان 

به ایران است. طبق این آمارها در سال 2022 سرانه تولید ناخالص داخلی بر مبنای 

برابری قدرت خرید قطر 6.3 برابر ایران، امارات 4.9 برابر، بحرین 3.4 برابر، کویت 

3.2 برابر، عمان 2.3 برابر و ترکیه 2.1 برابر بوده است. همچنین طی سال گذشته 

سرانه تولید ناخالص داخلی بر مبنای برابری قدرت خرید  ایران 18 هزار دلار و این 

رقـــم برای جمهوری آذربایجان 17.7 هزار دلار و بـــرای ترکیه 37.3 هزار دلار بوده 

است. این درحالی است که در سال 2000 سرانه تولید ناخالص داخلی بر مبنای 

برابری قدرت خرید ایران 10.8 هزار دلار، این مقدار برای ترکیه 9.5 هزار دلار و برای 

جمهوری آذربایجان نزدیک به 3.4 هزار دلار بوده است. این آمار و ارقام نشان می دهد 

کشورمان ایران باید هرچه سریع تر یک روایت توسعه ای بدیل برای خود طراحی کند 

تا از توسعه  کشورهای همسایه جا نماند. به اعتقاد کارشناسان این امر شدنی است و 

می تواند با احیای چشم انداز در خانوارها و بنگاه ها، جلوی خروج طیفی از متخصصان 

و بنگاه ها و سرمایه گذاران را بگیرد و آینده  ایران را بیمه کند. 

رازهای صندوق های 3.7 هزار میلیارد دلاری خلیج فارس 
یکی از ویژگی های بارز رشد کشورهای منطقه، رشد ذخایر و دارایی های صندوق ثروت 

ملی یا صندوق ثروت دولتی است. آمارهای نشان می دهد در سطح جهان SWFها 

طی دو دهه گذشته از 62 صندوق در سال 2000 به 176 صندوق در سال 2023 

رســـیده است. در این مدت، دارایی های SWF تحت مدیریت دولت ها )AUM( از 

هزار میلیارد دلار به 11.4 هزار میلیارد دلار افزایش یافته است. چهار منطقه از نظر 

تعداد SWF ها و دارایی های کل غالب هستند؛ اروپا )به ویژه نروژ و کشورهای اروپای 

مرکزی و شرقی(، آمریکای شمالی، آسیا-اقیانوسیه )مخصوصا چین( و خاورمیانه. 

خلیج فارس در حال حاضر محل اســـتقرار حدود 20 صندوق ثروت دولتی اســـت 

که تعداد زیاد از این صندوق ها مربوط به هر یک از شـــش کشـــور شورای همکاری 

خلیج فارس )GCC( است. صندوق های ثروت کشورهای حاشیه خلیج فارس از نظر 

اندازه، استراتژی های سرمایه گذاری و همچنین رویکردهای متنوع سازی دارایی ها، 

دســـتورات و اهداف و ســـاختارهای حاکمیتی متفاوت هستند. با این حال، آنها 

حداقل دو شـــباهت عمده دارند. اولین مورد این است که منبع اصلی تامین مالی 

آنها، درآمدهای مازاد حاصل از صادرات نفت و گاز است. دوم، آنها تحت هدایت و 

نظارت دولت یا خاندان حاکم عمل می کنند. 

گزارش ها نشان می دهد دارایی صندوق های ثروت کشورهای حاشیه خلیج فارس تا 

سال 2022 حدود 3.7 هزار میلیارد دلار بوده است که این مقدار معادل 31.6 درصد 

از کل دارایی صندوق های ثروت جهان است. در بین صندوق های ثروت منطقه خلیج، 

سازمان سرمایه گذاری ابوظبی )ADIA( با 853 میلیارد دلار در رتبه اول قرار دارد. 

سازمان سرمایه گذاری کویت )KIA( با 750 میلیارد دلار دوم، صندوق سرمایه گذاری 

 )QIA( با 650 میلیارد دلار سوم، سازمان سرمایه گذاری قطر )PIF( عمومی عربستان

با 475 میلیارد دلار چهارم، شرکت سرمایه گذاری دوبی )ICD( با 320 میلیارد دلار 

پنجم، شرکت سرمایه گذاری مبادله امارات )Mubadala( با 278 میلیارد دلار ششم، 

هلدینگ توسعه ابوظبی )ADQ( با 159 میلیارد دلار هفتم، صندوق دولتی عمان 

با 42 میلیارد دلار و صندوق دولتی بحرین با 19 میلیارد دلار در رتبه های بعدی قرار 

دارند. قیمت های بالاتر نفت و آشفتگی های مداوم بازار، عواملی هستند که موجب 

شده درآمدهای بادآورده عاید تولیدکنندگان نفت و گاز خلیج فارس شود. 

موج سرمایه گذاری های صندوق های ثروت منطقه خلیج فارس که با شیوع کووید-19 

آغاز شده، تغییرات قابل توجهی در الگو و مقصد سرمایه گذاری ها را به همراه داشته 

است. بررسی هدف گذاری های SWFهای خلیج فارس منعکس کننده تغییر رویکرد 

به سمت دارایی های جایگزین و »صنایع آینده«، تسریع سرمایه گذاری های داخلی، 

اشتهای فزاینده برای مالکیت استارتاپ های جهانی، تاکید بیشتر بر سرمایه گذاری 

مشترک با سهام خصوصی )PE( و سرمایه گذاری ریسک پذیر )VC( است. 

بررسی ها نشان می دهد از لحاظ تاریخی، SWF های خلیج فارس در زمان نوسانات 

و قیمت پایین نفت به دنبال فرصت های جذاب بوده اند. با این حال، سرمایه گذاران 

ثروت خلیج فارس اخیرا به سمت دارایی هایی رفته اند که بازدهی را به همراه داشته 

و باعث رشد دارایی های آنها می شوند. آنها به جای نگهداری ثروت در دارایی های 

کم خطر و کم بازده، ســـرمایه گذاری های خود را در زمینه های سودآورتر مانند PE و 

سهام های بورسی متنوع کرده اند. به طوری که آمارها نشان می دهد »دارایی های 

جایگزین« سهم قابل توجه و فزاینده ای از کل دارایی های سه صندوق بزرگ منطقه 

خلیج فارس را تشکیل می دهد. 

یک تغییر همزمان در تخصیص سرمایه در حال انجام است. SWF های خلیج فارس 

علاقه شدیدی به سرمایه گذاری در شرکت های مبتنی بر فناوری و نوآوری، در کنار 

بخش های با اولویت بالا مانند مراقبت های بهداشـــتی، لجســـتیک، انرژی های 

تجدیدپذیر، پهنای باند و زیرساخت های دیجیتال نشان می دهند. 

همچنین از دیگر رویکردهای صندوق های ثروت منطقه خلیج فارس این است که 

در ســـال های اخیر تعداد صندوق های راهبردی با ماموریت جذب سرمایه گذاری 

خارجی و سرمایه گذاری مشترک در اقتصاد داخلی به میزان قابل توجهی در حال 

افزایش است. به استثنای ADIA که صرفا در خارج از کشور سرمایه گذاری می کند، 

صندوق های سرمایه گذاری خلیج فارس »صندوق های انعطاف پذیر« هستند که هر 

دو سرمایه گذاری داخلی و خارجی را انجام می دهند. PIF عربستان سعودی یکی از 

بزرگ ترین ها که از نظر دارایی نیز یکی از سریع ترین رشد ابزارهای سرمایه گذاری را 

داشته، بیشتر دارایی های خود را در داخل کشور مستقر کرده است. 

صندوق PIF سعودی نیروی محرکه توسعه به اصطلاح »پروژه های گیگا« پادشاهی 

اســـت که ازجمله مهم ترین پروژه آن NEOM است. پروژه گردشگری دریای سرخ، 

شهرک تفریحی قیدیه در نزدیکی ریاض و ROSHAN است. این صندوق در طیف 

گسترده ای از صنایع، از برق عربستان گرفته تا معدن عربستان سعودی و مخابرات 

سعودی، سرمایه گذاری کرده است. صندوقPIF از سال 2017 تعداد 79 شرکت 

را در 13 بخش استراتژیک عربستان تاسیس کرده است. 

بیشترین رشد سرمایه گذاری داخلی PIF با اعلام یک استراتژی پنج ساله در سال 

2021 آغاز شد که هدف آن افزایش بیش از دو برابری ارزش صندوق یعنی تا هزار 

میلیارد دلار و اختصاص سالانه 40 میلیارد دلار برای توسعه اقتصاد عربستان سعودی 

تا سال 2025 است. این صندوق در حال حاضر مالک چندین پروژه است. ازجمله 

سرمایه گذاری های استراتژیک این صندوق در بخش کالاهای مصرفی و خرده فروشی، 

مانند Noon.com، رقیب خاورمیانه آمازون و پلتفرم خرید آنلاین پیشرو در منطقه 

اســـت. اخیرا PIF با خرید 30 درصد از سهام شرکت Tamimi Markets موافقت 

کرد تا با تبدیل شرکت به یک برند ملی و زنجیره تامین مواد غذایی و خواروبار عمده 

منطقـــه ای کمک کند. در فوریه 2023، این صندوق 1.3 میلیارد دلار برای بهبود 

زنجیره های تامین محلی پروژه های عربســـتان در چهار شرکت پیمانکاری داخلی 

سرمایه گذاری کرده است. 

این صندوق ده ها شـــرکت تابعه با مالکیت کامل را برای جست وجوی فرصت های 

سرمایه گذاری جدید و راه اندازی تسهیلات تولیدی در پادشاهی عربستان راه اندازی 

کرده است. شرکت توسعه محصولات حلال اخیرا با هدف بومی سازی توسعه طیف 

گسترده ای از محصولات حلال تاسیس شده است. شرکت سرمایه گذاری تازه تاسیس 

Aseer به عنوان بازوی ســـرمایه گذاری PIF، بخشی از یک تلاش بلندپروازانه برای 

تبدیل منطقه جنوب غربی به یک مقصد گردشگری جهانی، فعالیت خواهد کرد. 

علاوه بر این، PIF در ژوئن ســـال جاری، Lifera، یک سازمان توسعه و تولید قرارداد 

در مقیاس تجاری را راه اندازی کرد تا صنعت بیودارویی عربستان را تقویت کند. 

PIF همچنین اقداماتی را برای ایجاد هم افزایی بین هلدینگ های سرمایه گذاری خود 

و ایجاد برند جهانی خود انجام داده است. برای مثال، لباس های بازیکنان نیوکاسل 

یونایتد )باشگاه فوتبال لیگ برتر انگلیس که PIF حدود 80٪ سهام آن را خریداری 

کرد( لگوی حامی مالی Noon.com را نشان می دهد. 

صندوق های ثروت خلیج فارس به طور فزاینده ای در صحنه استارتاپ های جهانی 

فعال هستند. ســـنابیل، بازوی ســـرمایه گذاری خصوصی PIF عربستان، به طور 

مشخص از فهرست طولانی استارتاپ های آمریکایی حمایت کرده است. در همان 

زمان، PIF و گروه چینی علی  بابا در حال جمع آوری ســـرمایه برای حمایت مشترک 

از اســـتارتاپ های فناوری در آسیا و خاورمیانه هستند. سازمان سرمایه گذاری قطر 

)QIA( یک بســـته تامین مالی را برای Builder.ai که پلتفرمی برای کسب وکارها و 

 QIA برنامه های سفارشی گوشی های هوشمند است، ایجاد کرده است. همچنین

سرمایه گذاری دیگری را در سنگاپور برای راه اندازی یک پلتفرم بازاریابی دیجیتال با 

قابلیت هوش مصنوعی انجام داده است. 

نمونه دیگر، سرمایه گذاری های شرکت سرمایه گذاری Mubadala امارات است. 

طبق آمارها، این شـــرکت بین ســـال های 2020 تا شروع سال 2023 حدود 1.2 

میلیارد دلار در هند برای خدمات دیجیتال، 1.1 میلیارد دلار برای تولید وســـایل 

نقلیه برقی در چین، 1میلیارد دلار، 350 میلیون دلار در بخش خدمات داده گروه 

دیجیتال پرینستون سنگاپور و 525 میلیون دلار در بخش انرژی های تجدید پذیر 

 )PIF( سرمایه گذاری کرده است. صندوق سرمایه گذاری عمومی عربستان سعودی

نیز طی دو سال اخیر 4.4 میلیارد دلار در بخش تولید بازی های موبایلی و رایانه ای 

ژاپن، 1.2 میلیارد دلار در بخش کشاورزی سنگاپور و حدود 550 میلیون دلار نیز 

در بخش تولید بازی در چین هزینه کرده است. 

 دارایی های آمریکای شـــمالی و اروپا مدت هاســـت که پایه هـــای اصلی پرتفوی

SWFهـــای خلیج فارس بوده انـــد. حتی در طول بحران مالـــی 2008-2009، 

ســـرمایه گذاران خلیج فارس، ســـهام عمده غربی خود را حفظ کردند و از افق های 

ســـرمایه گذاری بلندمدت خـــود برای رهایی از رکود و جســـت وجوی دارایی های 

کم ارزش تر استفاده کردند. در سال SWF ،2022های خلیج فارس تقریبا 89 میلیارد 

دلار برای سرمایه گذاری در سطح جهان هزینه کردند که دو برابر سال 2021 است. 

طبق گزارش Global SWF، حدود 51.6 میلیارد دلار از این مقدار در اروپا و آمریکای 

شمالی سرمایه گذاری شده است. 

اگرچه غرب همچنان مقصد ترجیحی دلارهای نفتی اســـت که توسط SWF های 

خلیج فارس مدیریت می شود، اما صندوق های ثروت منطقه به سمت تنوع بخشی 

در مقاصد سرمایه گذاری های خود حرکت می کنند. کشورهای خلیج فارس پل های 

اقتصادی با همســـایگان فقیرتر خود می ســـازند که زمانی برخی از آنها را دشمن 

می دانستند. سه مقصد کلیدی منطقه عبارتند از مصر، عراق و ترکیه. 

SWF های خلیج فارس به طور فزاینده ای در آســـیا فعال هســـتند و چین، هند و 

کشورهای عضو انجمن کشورهای جنوب شرق آسیا )ASEAN( ذی نفعان اصلی 

آن هســـتند. علاوه بر استخدام تیم های متخصص برای مطالعه بازارهای آسیایی، 

 PIF- صندوق های ثروت خلیج فارس دفاتر خود را در این منطقه مســـتقر کرده اند

یک دفتر در هنگ کنگ دارد، در حالی که Mubadala و QIA در سنگاپور فروشگاه 

راه اندازی کرده اند. بخش سهام خصوصی PED( ADIA( تیم های سرمایه گذاری 

اختصاصی را با تمرکز بر »چین و هند و آســـیای جنوب شرقی« مستقر کرده است. 

همچنین اهداف سرمایه گذاری های SWFهای خلیج فارس در آسیا طیف وسیعی 

از بخش ها، از جمله بازی ها و خدمات الکترونیک، بخش کشـــاورزی، انرژی های 

تجدیدپذیر و فناوری خدمات داده را در  بر  می گیرد. 

شنگن خلیج فارس جایگزین دلارهای نفت
یکی دیگر از حوزه هایی که کشـــورهای منطقه روی آن حساب باز کرده اند، بخش 

گردشگری است. بر همین اساس، در هفته گذشته کشورهای حاشیه خلیج فارس 

برای تسریع در طراحی صدور ویزای توریستی یکپارچه »شنگن« به توافق رسیده اند. 

شـــنگن خلیج فارس به گردشگران اجازه می دهد تا با یک ویزا از تمامی کشورهای 

شـــورای همکاری خلیج فارس دیدن کنند؛ طرحی که منجر به رونق بیشتر صنعت 

توریسم در این منطقه خواهد شد. بررسی ها نشان می دهد تقریبا همه کشورهای 

عربی یک چشم انداز بلندمدت حتی بعضا بلندپروازانه برای جذب گردشگر و تبدیل 

بخش گردشگری به یکی از بخش های مهم اقتصاد خود طراحی کرده اند. این طراحی 

که به قصد متنوع سازی اقتصاد نفتی صورت می گیرد، قرار است سهم گردشگری از 

تولیدناخالص داخلی این کشورها را تا 10 درصد برساند. در این خصوص، براساس 

برآوردهای ســـازمان جهانی گردشگری ســـازمان ملل متحد )UNWTO(، تعداد 

گردشگران جهان تا سال 2030 به 1.8 میلیارد نفر و هزینه های گردشگری جهان 

به حدود 8.4 هزار میلیارد دلار خواهد رسید. در سال 2022 تعداد گردشگران جهان 

به 960 میلیون گردشگر رسیده که 44 درصد کمتر از سال 2019 )قبل از شیوع 

کرونا( اســـت. اما بررسی آمارهای گردشگری در سال 2022 هم نشان می دهد از 

17 کشور منطقه که عمدتا همسایگان کشورمان هستند و برخی کشورها نیز رقبای 

ســـنتی ایران بوده اند، ترکیه با جذب 51 میلیون و 400 هزار گردشگر در رتبه اول 

قرار دارد. امارات با جذب 21.7 میلیون گردشـــگر دوم، عربستان سعودی با جذب 

16.5 میلیون گردشگر سوم، مصر با جذب 11.7 میلیون گردشگر چهارم و بحرین 

با جذب 9.9 میلیون گردشگر پنجم است. طی سال گذشته میلادی، ایران با جذب 

4.1 میلیون گردشگر در رتبه 12 در بین 17 کشور منطقه قرار داشته است. البته 

بررسی ها نشان می دهد تا قبل از شیوع ویروس کرونا یعنی در سال 2019 ایران با 

جذب 9.1 میلیون گردشگر رتبه هفتم را در بین 17 کشور به خود اختصاص داده 

است. برای تصور ارقام درشتی که در بخش گردشگری عاید کشورها می شود فقط 

کافی است به این آمار مرکز آمار ترکیه اشاره کنیم. طبق آمارهای این نهاد دولتی، در 

سال 2022 درآمد ترکیه از بخش گردشگری خارجی 46.5 میلیارد دلار بوده است؛ 

رقمی که معادل درآمد نفتی ایران در برخی سال هاست. هدف گذاریِ سرمایه گذاری 

1500 میلیارد دلاری عربستان برای چشم انداز 2030، هدف گذاری امارات برای 

40  میلیون گردشگر در سال 2030، چشم انداز 2030 قطری ها برای 6  میلیون 

گردشگر خارجی، ویژن 2035 کویت و استراتژی 2040 عمان  با هدف گذاری 20 

میلیارد دلاری در حوزه گردشگری ازجمله این طرح های بلندپروازانه است.

این موارد به ما یادآوری می کند که ایران باید با جدیت تمام برای بهره مندی از ظرفیت 

گردشـــگران کشورهای اسلامی، گردشگران بخش سلامت و پزشکی و بخش های 

دیگر، برنامه ریزی بلندمـــدت و یکپارچه طراحی و اجرا کند. موضوعی که تاکنون 

به آن کم توجهی شده و بخش گردشگری ایران به رغم اینکه خود صاحب وزارتخانه 

شده، با بودجه ناچیز و فقدان برنامه چشم انداز واقعی، از پیشرفت بخش گردشگری 

کشورهای منطقه غافل شده است.
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